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 A TUTTI I CLIENTI 

 LORO INDIRIZZI 

 Bergamo, 28 novembre 2021 

CIRCOLARE INFORMATIVA n. 22/2021 

 
OGGETTO: SUPER ACE – CREDITO D’IMPOSTA 
 

Per il periodo d’imposta successivo a quello in corso al 31.12.2020 

(quindi, per i soggetti con esercizio coincidente con anno solare, il 2021) è 

stata introdotta l’agevolazione c.d. “SUPER ACE”. Questa agevolazione 

prevede che gli incrementi di patrimonio netto rilevati nell’anno possano 

beneficiare di un credito d’imposta pari al 15,00%, in luogo dell’ordinario 

1,30%, con un limite di 5 milioni di euro di incrementi agevolabili. 

L’agevolazione, che può essere fruita non solo come deduzione 

dalla base imponibile (secondo l’ordinario meccanismo previsto per l’Ace), ma 

anche sottoforma di credito d’imposta, spetta in caso di: 

 Versamenti in conto futuro aumento di capitale; 

 conferimenti in denaro; 

 aumenti di capitale sociale; 

 rinuncia dei crediti vantati dai soci nei confronti della società; 

 destinazione, in tutto o in parte, a riserva dell’utile di esercizio in corso 

al 31/12/2020.  

  Gli incrementi rilevano per il loro intero importo, 

indipendentemente dal periodo in cui si verificano (non è quindi richiesto il 

ragguaglio ad anno). 

  Per poter usufruire di tale agevolazione è indispensabile inviare 

preventivamente una comunicazione all’Agenzia delle Entrate e attendere il 

riconoscimento del credito da parte della stessa che deve avvenire entro 30 

giorni dalla data di presentazione della comunicazione. 
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La comunicazione all’Agenzia delle Entrate può essere inviata dal 

20 novembre 2021 fino alla scadenza del termine ordinario per la 

presentazione della dichiarazione dei redditi relativa al periodo d’imposta 

successivo a quello in corso al 31 dicembre 2020 (quindi, per i soggetti con 

esercizio coincidente con anno solare, il 30 novembre 2022). 

Una volta ottenuto il riconoscimento del credito d’imposta, questo 

potrà essere: 

  utilizzato in compensazione in F24; 

 richiesto a rimborso nella dichiarazione dei redditi nella quale va 

indicato; 

  ceduto a terzi (con possibilità, per il cessionario, di procedere ad 

ulteriori cessioni). 

Lo Studio è a disposizione per eventuali chiarimenti e per la 

predisposizione e l’invio della domanda. 

I miei migliori saluti.  
 

 


